
Số: 31 -KH/HDHĐTNTW

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải “*Vật tự do - Cúp 15/5 lần thứ Nhất*” dành cho thiếu nhi,
năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh thiếu nhi; căn cứ kế hoạch liên tịch số 05-KHLT/TNTW-LĐVNN ngày 10 tháng 12 năm 2021 giữa Liên đoàn Vật Việt Nam với Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương xây dựng kế hoạch tổ chức Giải “*Vật tự do - Cúp 15/5 lần thứ Nhất*” dành cho thiếu nhi, năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

2. Tăng cường giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi, Câu lạc bộ Vật trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục thể chất, phát hiện năng khiếu, bồi dưỡng tài năng thể thao nói chung và vận động viên môn Vật nói riêng.

3. Tạo sân chơi thể thao lành mạnh và bổ ích cho thanh thiếu nhi tại cơ sở; động viên, khuyến khích thiếu nhi tự giác tham gia luyện tập thể dục thể thao và hình thành thói quen thường xuyên rèn luyện thân thể, nâng cao thể lực; giúp các em phát triển năng khiếu, tránh xa các trò chơi không lành mạnh, dịch bệnh và đẩy lùi tệ nạn xã hội.

4. *Yêu cầu:* Đây là Giải thi đấu của Liên đoàn Vật Việt Nam phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương, việc tổ chức Giải phải đảm bảo quy mô, khoa học, an toàn, hiệu quả và đúng Luật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến 03 ngày, từ ngày 20/6/2022 đến ngày 22/6/2022

2. Địa điểm: Nhà thi đấu Gia Lâm

Địa chỉ: Số 437, đường Nguyễn Đức Thuận, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng: Là thanh thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập tại các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi, Câu lạc bộ Vật các tỉnh, thành phố, quận huyện, thị xã trên toàn quốc.

2. Nội dung

2.1. Lứa tuổi 13 - 14 (năm sinh 2009 - 2008)

- Hạng cân Vật tự do Nam: 35kg, 40kg, 45kg, 50kg, 55kg, 60kg.

- Hạng cân Vật tự do Nữ: 30kg, 34kg, 40kg, 45kg, 50kg, 55kg.

2.2. Lứa tuổi 15 - 16 (năm sinh 2007 - 2006)

- Hạng cân Vật tự do nam: 40kg, 45kg, 50kg, 55kg, 60kg, 65kg.

- Hạng cân Vật tự do nữ: 35kg, 40kg, 45kg, 50kg, 55kg, 60kg.

3. Số lượng

- Mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức được cử 01 đoàn gồm: Trưởng đoàn, phó trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên và các vận động viên tham dự Giải.

- Mỗi đơn vị được phép cử 02 vận động viên tham gia thi đấu ở 01 hạng cân.

- Mỗi hạng cân phải có từ 03 vận động viên của 02 đơn vị khác nhau mới tổ chức thi đấu.

- Các đoàn chịu trách nhiệm về sức khỏe cho vận động viên của đơn vị mình trong thi đấu.

* *Lưu ý:* Hệ thống Nhà Thiếu nhi có thể phối hợp với các Câu lạc bộ Vật, Trung tâm huấn luyện Thể dục thể thao các tỉnh, thành phố để hỗ trợ về chuyên môn và các nội dung tham gia thi đấu giải.

4. Hình thức

Thi đấu theo Điều lệ Giải do Liên đoàn Vật Việt Nam ban hành.

IV. GIẢI THƯỞNG

+ Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Giải

+ Tặng Bằng khen, Giấy chứng nhận, Huy chương cho tập thể và cá nhân đạt giải gồm:

- Giải toàn đoàn: 01 Nhất (*cúp, cờ thưởng*); 01 Nhì; 01 Ba (*cờ thưởng*)

- Giải cá nhân: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba (*Vàng, Bạc, Đồng*).

V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

- Bản đăng ký danh sách tham dự Giải (*theo mẫu*).

- Hồ sơ đăng ký gồm:

+ 02 ảnh (3x4)

+ Giấy khai sinh, CMND/CCCD (photo công chứng).

+ Gửi danh sách đăng ký chính thức về Liên đoàn Vật Việt Nam; Số 437 đường Nguyễn Đức Thuận, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội (ĐT: 0972.082.268) hoặc Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương; Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội (ĐT: 0243.676.2507; 0843.189.993) trước ngày 25/5/2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức, Ban trọng tài

1.1. Ban tổ chức

Thành lập Ban tổ chức gồm đại diện Thường trực Hội đồng Đội Trung ương, Ban Giám đốc và các phòng chức năng của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương; lãnh đạo và các phòng chức năng của Liên đoàn Vật Việt Nam, các ban, đơn vị có liên quan của Trung ương Đoàn; đại diện đơn vị đăng cai tổ chức.

1.2. Ban trọng tài

Trọng tài điều hành giải do Liên đoàn Vật Việt Nam quyết định.

2. Tiến độ thực hiện

+ Tháng 3/2022: Ban hành Kế hoạch, Điều lệ Giải xuống cơ sở; xây dựng kế hoạch, tổ chức lựa chọn và luyện tập cho vận động viên tham dự Giải.

+ Tháng 5/2022: Các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký tham dự Giải (*theo mẫu*) về Ban tổ chức trước ngày 25/5/2022.

+ Dự kiến ngày 20/6/2022 đến ngày 22/6/2022: Tổ chức Giải.

VII. KINH PHÍ

1. Trung ương

1.1. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương thường trực tổ chức Giải: Chịu trách nhiệm tổ chức Giải, địa điểm, y tế, an ninh, các hoạt động tuyên truyền, bằng khen, thẻ thi đấu và cờ lưu niệm.

1.2. Liên đoàn Vật Việt Nam: Cấp huy chương, giấy chứng nhận, tham đấu, kinh phí đi lại, ăn nghỉ, làm nhiệm vụ cho Ban Chi đạo, Ban tổ chức Ban Trọng tài theo quy định của Nhà nước.

2. Địa phương

2.1. Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi, Câu lạc bộ Vật căn cứ điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, tổ chức lựa chọn vận động viên, tập luyện và tham dự Giải.

2.2. Chế độ tập luyện cho vận động viên, huấn luyện viên, cán bộ phụ trách, áp dụng theo các thông tư của Bộ Tài chính và theo khả năng của từng đơn vị; các đơn vị chủ động vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí cho đoàn và vận động viên tham gia các hoạt động tại Giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải "Vật tự do - Cúp 15/5 lần thứ Nhất" dành cho thiếu nhi, năm 2022. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương, Trung ương Đoàn - Ban tổ chức Giải đề nghị các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi, Câu lạc bộ Vật các tỉnh, thành phố báo cáo Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội, Cấp uỷ, Chính quyền tạo điều kiện về mọi mặt để tổ chức luyện tập và tham dự Giải theo đúng Điều lệ quy định./.

Nơi nhận:

- BBTW Đoàn (để b/cáo);
- Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang, BTTW Đoàn, Chủ tịch HĐĐ TW (để b/cáo);
- Thường trực HĐĐ TW (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (để t/hợp);
- BTV Đoàn, HĐĐ các tỉnh, t. phố (để c/đạo);
- Hệ thống NTN, CLB Vật các tỉnh, t.phố (để t/hiện);
- Lưu VPTT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đình Kiểm